
Regeling van de Minister van Justitie
van 2 december 2002, nr.
5199069/DBZ/02 tot wijziging van de
Regeling particuliere beveiligingsorga-
nisaties en recherchebureaus 

De Minister van Justitie,
Gelet op de artikelen 4,5,6,7,8,9 en 10
van de Wet particuliere beveiligings-
organisaties en recherchebureaus;

Besluit:

Artikel I
De Regeling particuliere beveiligings-
organisaties en recherchebureaus
(Stcrt. 1999, 60) wordt als volgt
gewijzigd:

A
Artikel 5 komt te luiden:

Artikel 5 (algemene opleiding)
1. Een beveiligingsorganisatie belast
uitsluitend een persoon met beveili-
gingswerkzaamheden, indien deze in
het bezit is van een op zijn naam
gesteld diploma Beveiliger van de
Stichting Vakexamens voor de
Particuliere Beveiligingsorganisaties
en de Stichting Ecabo.
2. De verplichting in het eerste lid
geldt niet voor een periode van maxi-
maal 12 maanden, te rekenen van af
de dag dat de betrokkene voor het
eerst bij een particuliere beveiligings-
organisatie met beveiligingswerk-
zaamheden wordt belast, indien
betrokkene door middel van een ver-
klaring van de Stichting Ecabo kan
aantonen, dat hij in de periode waar-
op de aanvraag betrekking heeft, de
praktijkopleiding voor het diploma
Beveiliger van de Stichting
Vakexamens voor de Particuliere
Beveiligingsorganisaties en de
Stichting Ecabo volgt. 
3. Op de uitvoering van de praktij-
kopleiding wordt toezicht uitgeoefend
door de Stichting Ecabo.
Leerbedrijven zijn aan de Stichting
Ecabo een bedrag verschuldigd voor
de uitoefening van dit toezicht. De
hoogte van dit bedrag wordt jaarlijks
in overleg tussen de Stichting Ecabo
en de Stichting Opleidingsfonds

Beveiligingsbranche (SOBB) vastge-
steld.
4. De in het tweede lid genoemde
periode van maximaal 12 maanden
wordt op geen enkele wijze onderbro-
ken, verlengd of geschorst.
5. Het bepaalde in het eerste lid is
niet van toepassing indien de betrok-
kene is geboren vóór 1 december
1937 en van 1 december 1980 tot en
met 30 november 1982 onafgebroken
werkzaam is geweest bij een op grond
van de wet toegelaten beveiligingsor-
ganisatie.
6. Als gelijkwaardig aan het diploma
bedoeld in het eerste lid worden
erkend:
a. het Vakdiploma Bedrijfsbeveiliging
en Bewakingsdienst van de Unie van
Beveiligings- en Bewakingspersoneel
(UBB);
b. het Vakdiploma Bedrijfsbeveiliging
en Bewakingsdienst van de
Nederlandse Bond van Onbezoldigd
opsporingsambtenaren en
Bewakingspersoneel (NBOB);
c. de diploma’s Beveiligingsbeambte
B, C en D van de Leidse Onderwijs
Instellingen, behaald voor 1 februari
1986;
d. het diploma Beveiliging en
Bewaking van de Stichting
Vakexamens voor de Particuliere
Beveiligingsorganisaties, behaald voor
1 februari 1986;
e. het Vakdiploma Basiscursus
Marine Bewakingskorps tezamen met
het diploma van het Marine
Bewakingskorps voor onbezoldigd
ambtenaar van het Korps
Rijkspolitie, beide behaald voor 1
februari 1986;
f. het Certificaat Begincursus voor de
bedrijfsbewaking, afgegeven door de
Stichting Vervoer- en
Havenopleidingen te Rotterdam,
behaald voor 1 februari 1986;
g. het Basisdiploma Beveiliging van
de Stichting Vakexamens voor de
Particuliere Beveiligingsorganisaties,
behaald voor 1 januari 1998;
h. het Ecabodiploma leerlingwezen
Algemeen Beveiligingsmedewerker;
i. het IVOB-diploma A en B;
j. het diploma Algemeen
Beveiligingsmedewerker van de

Stichting Vakexamens voor de
Particuliere Beveiligingsorganisaties /
de Stichting Ecabo.

B
Artikel 9, vierde lid komt te luiden:

Artikel 9 (ongeüniformeerden)
4. Als gelijkwaardig aan het diploma
in het eerste lid en het derde lid
wordt erkend het Vakdiploma
Beveiliging van de Stichting
Vakexamens voor de Particuliere
Beveiligingsorganisaties.

C
Artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10 (particulier rechercheurs)
1. Een recherchebureau belast uitslui-
tend een persoon met recherchewerk-
zaamheden, indien deze in het bezit is
van een op zijn naam gesteld diploma
particulier onderzoeker van de
Stichting Vakexamens voor de
Particuliere Beveiligingsorganisaties
en de Stichting Ecabo.
2. De verplichting in het eerste lid
geldt niet voor een periode van maxi-
maal 12 maanden, te rekenen van af
de dag dat de betrokkene voor het
eerst bij een particulier recherchebu-
reau met recherchewerkzaamheden
wordt belast, indien betrokkene door
middel van een verklaring van de
Stichting Ecabo kan aantonen, dat hij
in de periode waarop de aanvraag
betrekking heeft, de opleiding voor
het diploma particulier onderzoeker
van de Stichting Vakexamens voor de
Particuliere Beveiligingsorganisaties
en de Stichting Ecabo volgt. 
3. De in het tweede lid genoemde
periode van maximaal 12 maanden
wordt op geen enkele wijze onderbro-
ken, verlengd of geschorst.

D
Na artikel 28 wordt een artikel 28a
ingevoegd,luidende:

Artikel 28a
In afwijking van het bepaalde in arti-
kel 5 lid 1 en 2 kan tot 1 januari 2003
nog een beroep worden gedaan op de
volgende tekst:

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 1

JU

Wijziging Regeling particuliere beveiligingsorganisaties en
recherchebureaus



Een beveiligingsorganisatie belast uit-
sluitend een persoon met beveiligings-
werkzaamheden, indien deze in het
bezit is van een op zijn naam gesteld
diploma Algemeen
Beveiligingsmedewerker van de
Stichting Vakexamens voor de
Particuliere Beveiligingsorganisaties
en de Stichting Ecabo.
De verplichting in het eerste lid geldt
niet voor: 
a. een periode van 12 maanden, te
rekenen van af de dag dat de betrok-
kene voor het eerst bij een particulie-
re beveiligingsorganisatie met beveili-
gingswerkzaamheden wordt belast,
indien betrokkene door middel van
een verklaring van de Stichting Ecabo
kan aantonen, dat hij in de periode
waarop de aanvraag betrekking heeft,
via de beroepsbegeleidende leerweg,
de opleiding voor het diploma
Algemeen Beveiligingsmedewerker
van de Stichting Vakexamens voor de
Particuliere Beveiligingsorganisaties
en de Stichting Ecabo volgt;
of 
b. een periode van 2 maanden, te
rekenen vanaf de dag dat de betrok-
kene voor het eerst bij een particulie-
re beveiligingsorganisatie met beveili-
gingswerkzaamheden wordt belast,
indien betrokkene een verklaring
overlegt waaruit blijkt dat hij, voor
de duur waarop de aanvraag betrek-
king heeft, via de beroepsopleidende
leerweg een beroepspraktijkvormings-
overeenkomst is aangegaan die onder
toezicht van de Stichting Ecabo tot
stand is gekomen.

E
Bijlage 2 van de regeling komt als
volgt te luiden:

Model legitimatiebewijs 
– Grijs legitimatiebewijs, bestemd
voor een persoon die beveiligings-
werkzaamheden verricht en voldoet
aan de eisen van artikel 5, eerste lid,
van de Regeling particuliere beveili-
gingsorganisaties en recherchebu-
reaus.
– Grijs legitimatiebewijs, bestemd
voor een persoon die beveiligings-
werkzaamheden verricht en voldoet
aan de eisen van artikel 5, tweede lid,
van de Regeling particuliere beveili-
gingsorganisaties en recherchebu-
reaus.
– Blauw legitimatiebewijs, bestemd
voor een persoon die de op het legiti-
matiebewijs omschreven beveiligings-

werkzaamheden mag verrichten voor
een organisatie met een beperkte ver-
gunning.
– Geel legitimatiebewijs, bestemd
voor een persoon die particuliere
recherchewerkzaamheden mag ver-
richten en voldoet aan de eisen van
artikel 10, eerste en tweede lid, van
de Regeling particuliere beveiligings-
organisaties en recherchebureaus.
– Legitimatiebewijs voor buitenge-
woon opsporingsambtenaren, zoals
vastgesteld door de minister op grond
van het Besluit buitengewoon opspo-
ringsambtenaar, bestemd voor een
buitengewoon opsporingsambtenaar
die behoort tot een particuliere bevei-
ligingsorganisatie,  dan wel een
onderdeel daarvan, die door de minis-
ter is aangewezen als een categorie of
eenheid als bedoeld in art. 142, eerste
lid, onder b, van het Wetboek van
Strafvordering (art. 5, derde lid, van
de wet)
– Tot 1 januari 2003 of tot de verval-
datum van een groen legitimatiebe-
wijs dat voor publicatie van deze
regeling in de Staatscourant is vers-
trekt, kan nog een beroep worden
gedaan op de volgende tekst:
Groen legitimatiebewijs, bestemd
voor een persoon die beveiligings-
werkzaamheden mag verrichten en
(nog) niet in het bezit is van een
diploma als bedoeld in artikel 5 van
de regeling particuliere beveiligingsor-
ganisaties en recherchebureaus.

F
De bijlagen 2A, 2B, 2C en 2D wor-
den vervangen door de bij deze wijzi-
ging opgenomen bijlagen 2A, 2B, 2C,
2D en 2E.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 1 augustus 2002.

Deze regeling zal in de Staatscourant
worden geplaatst.

Den Haag, 2 december 2002.
De Minister van Justitie,
J.P.H. Donner.

Toelichting algemeen

Deze wijziging van de Regeling parti-
culiere beveiligingsorganisaties en
recherchebureaus (Rpbr) heeft betrek-

king op de opleidingseisen voor parti-
culiere beveiligingsorganisaties en
recherchebureaus. Op grond van de
Wet particuliere beveiligingsorganisa-
ties en recherchebureaus (Wpbr) wor-
den door de Minister van Justitie in
de regeling opleidingseisen gesteld
aan medewerkers in de particuliere
beveiliging en recherche.
Het samenstellen van opleidings- en
exameneisen van de opleidingen
gebeurt door Ecabo en de examine-
ring is opgedragen aan de Stichting
Vakexamens voor de  Particuliere
Beveiligingsorganisaties (SVPB) en
Ecabo gezamenlijk. Ecabo en SVPB
hebben nauw overleg met de bran-
cheorganisaties, de opleidingsinstitu-
ten, vakbonden en Justitie middels
een vaste overlegstructuur, het Ecabo
Sectiebestuur Beveiliging. Vanuit dit
Sectiebestuur is in het voorjaar van
2000 de wens naar voren gekomen tot
een verdere uitbreiding en verbetering
van de bestaande opleidingsstructuur
in de beveiligingsbranche. Daartoe
heeft het Sectiebestuur een commissie
aangesteld, bestaande uit vertegen-
woordigers van de Vereniging van
Particuliere Beveiligingsorganisaties
(VPB), vakbonden en Ecabo. Deze
commissie heeft in afstemming met
het Ministerie van Justitie voorstellen
geformuleerd. Om de beoogde veran-
deringen te bewerkstelligen, dienen
diverse artikelen in de Rpbr en in de
Circulaire particuliere beveiligingsor-
ganisaties en recherchebureaus (Cpbr)
aangepast te worden. Deze wijziging
strekt tot aanpassing van de relevante
artikelen in de Rpbr en in de Cpbr.
De tekst van de wijziging van de
Cpbr treft u aan na de tekst van de
wijziging van de Rpbr en de toelich-
ting daarop.

De wijziging betreft vijf hoofdza-
ken:
1. Verbetering kwaliteit door verho-
ging niveaus
2. Simulaties niet meer ter vervan-
ging, maar enkel als aanvulling op de
beroepspraktijkopleiding van de
opleiding Beveiliger
3. Verandering systematiek legitima-
tiebewijs
4. Het extern toezicht op en de bege-
leiding van de praktijkopleiding van
de opleiding Beveiliger
5. Invoering soortgelijke systematiek
voor particuliere recherche

Overgangsregeling
De gewijzigde Regeling en Circulaire

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 2



treden in werking op 1 augustus
2002, met die kanttekening dat reeds
afgegeven groene legitimatiebewijzen
geldig blijven tot de op het legitima-
tiebewijs vermelde vervaldatum. Voor
personen die reeds de theorieoplei-
ding van Algemeen
Beveiligingsmedewerker volgden per 1
augustus 2002 is er ten aanzien van
het praktijkleren een overgangsrege-
ling die per 1 januari 2003 expireert,
danwel expireert op de vervaldatum
van een groen legitimatiebewijs dat
voor publicatie van deze regeling in
de Staatscourant is verstrekt. Nieuwe
aanvragen voor de opleiding
Beveiliger zullen vanaf 1 augustus
2002 aan de nieuwe eisen dienen te
voldoen.

1. Verbetering kwaliteit door verho-
ging niveaus 

De bestaande kwalificatiestructuur op
het gebied van particuliere beveiliging
is enkel op de laagste niveaus inge-
vuld (MBO niveau 1 en 2). Doordat
de hogere niveaus niet zijn ingevuld
wordt de instroom en doorstroom
van personeel belemmerd.
Doorstroom naar een opleiding op
HBO-niveau is hierdoor ook proble-
matisch. 

In de nieuwe regeling wordt de
kwalificatiestructuur op alle niveaus
ingevuld. Belangrijk is daarbij dat de
vereiste basisopleiding (Beveiliger
geheten) niet meer op het laagste
niveau 1 wordt gesteld, maar op
niveau 2. De opleiding Beveiliger is
per 1 augustus 2002 erkend en goed-
gekeurd door het Ministerie van
Onderwijs, Cultuur en
Wetenschappen. Per 1 augustus 2002
is deze opleiding opgenomen in de
landelijke kwalificatiestructuur zoals
omschreven in de Wet Educatie
Beroepsonderwijs. Hiermee wordt
beoogd beter aan te sluiten bij de
eisen van de arbeidsmarkt, een beter
imago voor het beroep te bewerkstel-
ligen en de kwaliteit in de branche te
verbeteren.

Het duale opleidingsprincipe, waar-
bij leren en werken gecombineerd
worden, vormt een van de belangrijk-
ste uitgangspunten van de hier voor-
gestelde opleidingsstructuur en -orga-
nisatie. Bij opleidingen volgens de
Beroepsbegeleidende leerweg (BBL)
en de Beroepsopleidingen leerweg
(BOL) worden (potentiële) werkge-
vers actief betrokken bij het opleiden

met de bedoeling om enerzijds de
opleiding optimaal af te stemmen op
en anderzijds kandidaten zo goed
mogelijk te begeleiden naar de
arbeidsmarkt. Hiermee kan bereikt
worden dat specifieke vereisten ook
daadwerkelijk worden vertaald in het
onderwijs, waardoor de leerlingen
beter worden voorbereid op de werk-
zaamheden binnen de beroepsprak-
tijk.

2. Simulaties niet meer ter vervanging,
maar enkel nog ter aanvulling van
leren in de praktijk

Voor de beveiligingsbranche is
beroepspraktijkvorming voorgeschre-
ven: gedachte is dat het echte vak
niet alleen in theorie, maar met name
ook in de praktijk dient te worden
geleerd. In de huidige structuur is het
mogelijk om de beroepspraktijkvor-
ming te vervangen door simulatie,
waarbij deelnemers in een speciale
oefenruimte middels gefingeerde situ-
aties bepaalde praktijkelementen kun-
nen leren. Deze simulaties kunnen
soms van zeer korte duur zijn. De
kwaliteit van deze simulaties is niet in
alle gevallen adequaat en de branche
heeft aangegeven dat deelnemers niet
voldoende zijn voorbereid op de
praktijk.

Naar aanleiding hiervan is besloten
om als uitgangspunt voortaan te han-
teren dat leren in de praktijk niet
enkel in simulatie kan geschieden,
maar dat daadwerkelijk in de praktijk
zelf moet worden geleerd. Dit bete-
kent dat er een praktijkopleiding van
12 maanden zal komen. Simulaties
kunnen zodoende nog steeds een
waardevolle aanvulling op leren in de
praktijk vormen (door gebruik van
simulaties in de theoriecomponent
van de opleiding), maar kunnen niet
langer meer ter vervanging van die
praktijk worden gebruikt. 

3. Verandering systematiek legitima-
tiebewijs

Elke beveiliger dient bij het uitvoeren
van werkzaamheden een legitimatie-
bewijs te kunnen overleggen. Dit legi-
timatiebewijs wordt afgegeven door
de politie, die hiertoe pas overgaat
nadat duidelijk is dat voldaan is aan
de opleidingseisen en de betrouwbaar-
heidseisen. Hierbij gold tot nu toe dat
voor een leerling die nog niet het
diploma heeft, een groen legitimatie-

bewijs kon worden afgegeven. De
controle op de naleving van de eisen
met betrekking tot het leren in de
praktijk was bij de politie gelegd. In
de praktijk bleek het systeem van
groene legitimatiebewijzen ingewik-
keld en lastig te controleren. Het sys-
teem van witte kaarten, ter controle
dat slechts eenmaal een groen legiti-
matiebewijs wordt verstrekt aan een
leerling-beveiliger, bleek in de prak-
tijk omslachtig en bewerkelijk.

In de praktijk is gebleken dat
medewerkers in het bezit van een
groen legitimatiebewijs door cliënten
van particuliere beveiligingsorganisa-
ties als onvolwaardig worden
beschouwd. Dit vormt één van de
redenen dat sommige organisaties het
zo snel mogelijk behalen van de ver-
eiste diploma’s – en daarmee het grijs
legitimatiebewijs – als hoofddoel van
opleiden zijn gaan beschouwen.
Opleiden wordt in die gevallen meer
gezien als hinderpaal voor de uitvoe-
ring van de beveiligingswerkzaamhe-
den, dan als een kwaliteitsverhogend
instrument daartoe.  

Gezien het voorgaande komt in de
nieuwe structuur het groen legitima-
tiebewijs te vervallen en daarvoor in
de plaats wordt een grijs legitimatie-
bewijs ingevoerd voor 12 maanden.
Voor de duidelijkheid richting met
name politie en klanten van beveili-
gingsorganisaties wordt op het grijze
legitimatiebewijs (indien van toepas-
sing) melding gemaakt van het volgen
van een praktijkopleiding. 

4. Het extern toezicht op en de bege-
leiding van de praktijkopleiding van de
opleiding Beveiliger 

Besloten is om de procedures en con-
trolepunten, die doorlopen moeten
worden vóórdat de politie kan over-
gaan tot het verlenen van een legiti-
matiebewijs bij Ecabo/SVPB te laten
uitvoeren. Ecabo/SVPB ziet toe op de
naleving van de eisen aan leerbedrij-
ven en opleidingsinstellingen in de
Wet Educatie Beroepsonderwijs en
controleert op de geldigheid van de
ingeleverde diploma’s. Dit betekent
dat Ecabo via vooraf bepaalde proce-
dures toezicht zal houden op de nale-
ving van de regels voor praktijkleren
door individuele beveiligingsorganisa-
ties. Deze procedures worden afge-
stemd met het Ministerie van Justitie.
De uitwerking hiervan is geregeld in
de Cpbr.

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 3



Leerbedrijven zijn aan Ecabo een
bedrag verschuldigd voor de uitoefe-
ning van dit toezicht. De hoogte van
dit bedrag wordt jaarlijks in overleg
tussen Ecabo en de Stichting
Opleidingsfonds Beveiligingsbranche
(SOBB) vastgesteld. 

Bedrijven die zich niet houden aan
de regels kunnen, wanneer controle
door Ecabo gebreken aan het licht
brengt, hun erkenning als leerbedrijf
kwijtraken. Ecabo geeft na controle
van alle gegevens aan de aanvragende
beveiligingsorganisatie en de
leerling/gediplomeerde een verklaring
af, dat aan alle voorwaarden is vol-
daan. In de praktijk betekent dit dat
er twee verklaringen zullen zijn: één
bij aanvang van de praktijkopleiding
en één na afronding daarvan. De
Korpschef heeft deze verklaringen
nodig om de eigen activiteiten met
betrekking tot legitimatiebewijzen af
te kunnen ronden. De Korpschef
registreert het legitimatiebewijs, waar-
merkt het en voorziet het van een
verklaring dat aan de houder toe-
stemming is verleend als bedoeld in
artikel 7 lid 2 van de Wpbr. Dit zorgt
voor een vermindering van de druk
op de politie en legt dit deel van de
procedure bij de instantie met de
meeste expertise en informatie op het
gebied van opleidingen in deze sector.
De Korpschef blijft zelfstandig
bevoegd om te controleren en beoor-
delen of een beveiliger voldoet aan de
opleidingseisen. Zonder legitimatiebe-
wijs is starten met de praktijkoplei-
ding niet toegestaan.

Overigens wordt reeds geruime tijd
extern toezicht gehouden namens het
Ministerie van Justitie door rijksge-
committeerden op de kwaliteit van
examens die door de SVPB worden
afgenomen. De structuur met betrek-
king tot de rijksgecommitteerden zal
nader bezien worden, mede met het
oog op het uit te voeren toezicht
door Ecabo. 

Ecabo zal, in afstemming en
samenwerking met de SVPB, een
informatie- en servicepunt inrichten
voor kandidaten, onderwijsinstellin-
gen en beveiligingsbedrijven.
Daarmee wordt voorzien in één cen-
traal aanspreekpunt dat belangheb-
benden, zowel telefonisch als via
internet, onder meer informatie vers-
trekt over  werken en leren in de
beveiligingsector of doorverwijst naar
instellingen waar opleidingsproducten
aangevraagd kunnen worden.

5. Invoering soortgelijke systematiek
voor particuliere recherche

Onder de bestaande regeling was het
verrichten van particuliere recherche-
werkzaamheden uitsluitend toege-
staan wanneer men in het bezit was
van het diploma particulier onderzoe-
ker van SVPB/Ecabo. Dit leidde in de
praktijk tot grote problemen voor
aspirant-particulier rechercheurs om
in de praktijk het vak te kunnen
leren. Hierdoor werd veelvuldig een
beroep gedaan op de mogelijkheid
om ontheffing van de opleidingseis te
vragen. Om aan deze onwenselijke
situatie een einde te maken wordt
voor de opleiding van particulier
rechercheurs een soortgelijke systema-
tiek ingevoerd als voor particuliere
beveiligers. Dit betekent concreet dat
particuliere recherchewerkzaamheden
kunnen worden verricht gedurende 12
maanden dat men in opleiding is. De
algemene systematiek zoals die hier-
voor beschreven is voor particuliere
beveiliging zal ook voor particuliere
recherche gelden. Ook hier geldt der-
halve dat simulatie enkel als aanvul-
ling en niet als vervanging voor de
praktijkopleiding gebruikt kan wor-
den. Voor wat het legitimatiebewijs
betreft, blijft de kleur geel voor parti-
culiere rechercheurs met diploma
gehandhaafd. Voor particuliere
rechercheurs in opleiding zal eveneens
een geel legitimatiebewijs worden ver-
strekt, met de kanttekening dat deze
slechts 12 maanden geldig zal zijn.

Het toezicht en de begeleiding met
betrekking tot de praktijkopleiding
van particulier rechercheurs zullen op
een zelfde wijze worden vormgegeven
als hiervoor beschreven voor de regu-
liere particuliere beveiliging.

Toelichting op onderdelen

Artikel I

A
Artikel 5 (algemene opleiding) 
Artikel 5 geeft aan welke (algemene)
opleidingseis geldt voor personen die
werken voor een beveiligingsorganisa-
tie. Uitgangspunt is dat personen die
beveiligingswerkzaamheden gaan uit-
voeren voor een beveiligingsorganisa-
tie in het bezit zijn van het diploma
Beveiliger of een daaraan gelijkwaar-
dig diploma op het moment van
indiensttreding. Op deze hoofdregel
zijn twee uitzonderingen mogelijk, die

zijn opgenomen in artikel 5, tweede
lid en in het vijfde lid.
De eerste uitzondering (tweede lid)
maakt het mogelijk om gedurende
een periode van 12 maanden beveili-
gingswerkzaamheden uit te voeren
zonder diploma. In dat geval moet de
beveiligingsmedewerker een verkla-
ring van de Stichting Ecabo kunnen
overleggen waaruit blijkt dat hij via
de beroepsbegeleidende leerweg of de
beroepsopleidende leerweg de oplei-
ding tot Beveiliger volgt. Aan de 12
maanden periode wordt strikt de
hand gehouden. Iedere beveiligings-
medewerker die in dienst treedt weet
dat hij binnen 12 maanden het diplo-
ma moet behalen. Het niet op tijd
behalen van het diploma betekent dat
hij niet langer beveiligingswerkzaam-
heden kan verrichten. Mede om die
reden ligt er bij de beveiligingsorgani-
satie een grote verantwoordelijkheid
om de opleiding voor de medewerker
te begeleiden en stimuleren. De 12
maanden periode wordt niet onder-
broken, verlengd of geschorst. Dat
betekent dat de termijn blijft lopen
wanneer de betrokkenen binnen het
bedrijf van functie verandert of de
beveiligingsorganisatie geheel verlaat.
Degene die er niet in slaagt het diplo-
ma binnen de 12 maanden te behalen
en de organisatie vervolgens verlaat,
kan pas weer beveiligingswerkzaam-
heden verrichten op het moment dat
hij in het bezit is van het vereiste
diploma.
Om te voorkomen dat individuele
beveiligingsbeambten meer dan een-
maal gebruik maken van de 12 maan-
den periode, wordt door de Stichting
Ecabo een registratiesysteem bijge-
houden waarin wordt geregistreerd of
een beveiligingsbeambte reeds eerder
een 12 maanden periode werd
gegund. Ecabo geeft geen verklaring
meer af indien de termijn van 12
maanden voor de praktijkopleiding is
verstreken. De 12 maanden periode
kan op advies van Ecabo door de
korpschef worden verlengd in uitzon-
derlijke gevallen als ziekte of familie-
omstandigheden. De beveiligingsorga-
nisatie dient in een dergelijk geval
aan te tonen dat de betrokkene het
niet op het laatste examenmoment
heeft laten aankomen, maar tenmin-
ste eenmaal aan een eerder examen
heeft deelgenomen. 
Na verlenging van de termijn kan de
betrokkene ongediplomeerd beveili-
gingswerkzaamheden blijven verrich-

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 4



ten in afwachting van zijn binnen de
12 maanden termijn afgelegde exa-
men, in afwachting van de uitslag van
zijn eerstvolgende herexamen en in
afwachting van zijn ontslag als bevei-
ligingsmedewerker bij het desbe-
treffende bedrijf. 
In lid 3 is tevens aangegeven dat het
toezicht op de uitvoering van het
praktijkleren bij Ecabo is neergelegd.
Hiervoor dient een financiële vergoe-
ding te worden betaald door het leer-
bedrijf aan Ecabo. De hoogte van
deze vergoeding en de wijze waarop
deze berekend wordt, wordt jaarlijks
vastgesteld in overleg tussen Ecabo
en de Stichting Opleidingsfonds
Beveiligingsbranche (SOBB). 

De tweede uitzondering (vijfde lid)
ziet op de leeftijd in combinatie met
werkervaring van de betrokken bevei-
ligingsmedewerker. Slechts wanneer
aan beide voorwaarden wordt vol-
daan is vrijstelling van de opleidings-
eis van toepassing. 

Artikel 5 van de regeling is een
voorschrift krachtens artikel 8, twee-
de lid, van de wet. Wanneer wordt
gehandeld in strijd met het bepaalde
bij of krachtens artikel 8, tweede lid,
van de wet kan de minister van
Justitie voor de overtreding aan de
vergunninghouder een bestuurlijke
boete opleggen van maximaal
€ 11.344,51 (art. 15 van de wet). 

B
Artikel 9 (ongeüniformeerden) 
Naast de algemene opleidingseis (arti-
kel 5) gelden aanvullende opleidings-
eisen voor het ongeüniformeerd ver-
richten van
beveiligingswerkzaamheden, zoals
persoonsbeveiliging. Een beveiligings-
organisatie mag pas ongeüniformeerd
beveiligingswerkzaamheden laten uit-
voeren wanneer de beveiligingsbe-
ambte, in het bezit is van het diploma
Beveiligingsmedewerker, differentiatie
persoonbeveiliger van Ecabo/SVPB.
Als gelijkwaardig aan dat diploma
wordt erkend het Vakdiploma beveili-
ging. 
Voor het ongeüniformeerd uitvoeren
van beveiligingswerkzaamheden ten
behoeve van grootwinkel- of detail-
handelbedrijven geldt een specifieke
opleidingseis; het diploma
Beveiligingsmedewerker, differentiatie
Winkelsurveillant van Ecabo/SVPB.
Als gelijkwaardig aan dat diploma
wordt erkend het Vakdiploma beveili-
ging SVPB. Wanneer de beveiligings-

medewerker in het bezit is van één
van deze diploma’s wordt dat aange-
geven op het legitimatiebewijs. 
Artikel 9 van de regeling is een voor-
schrift krachtens artikel 8, tweede lid,
van de wet. Wanneer wordt gehan-
deld in strijd met het bepaalde bij of
krachtens artikel 8, tweede lid, van de
wet kan de minister van Justitie voor
de overtreding aan de vergunning-
houder een bestuurlijke boete opleg-
gen van maximaal € 11.344,51
(art. 15 van de wet). 

C
Artikel 10 (particulier rechercheurs) 
Op grond van het bepaalde in artikel
8, eerste lid, van de wet worden oplei-
dingseisen gesteld voor personen in
dienst van een recherchebureau. Een
recherchebureau mag personen pas
met recherchewerkzaamheden belas-
ten als zij in het bezit zijn van het
diploma particulier onderzoeker of
als ze in opleiding zijn conform de
eisen van artikel 10, tweede lid, van
de regeling. Voor deze opleiding en
het daaraan gekoppelde legitimatiebe-
wijs geldt dezelfde systematiek als
hiervoor beschreven voor beveili-
gingsbeambten, met die kanttekening
dat voor particuliere rechercheurs in
opleiding niet een tijdelijk grijs legiti-
matiebewijs wordt verstrekt, maar een
tijdelijk geel legitimatiebewijs voor de
duur van 12 maanden. 

Artikel 10 van de regeling is een
voorschrift krachtens artikel 8, twee-
de lid, van de wet. Wanneer wordt
gehandeld in strijd met het bepaalde
bij of krachtens artikel 8, tweede lid,
van de wet kan de minister van
Justitie voor de overtreding aan de
vergunninghouder een bestuurlijke
boete opleggen van maximaal
€ 11.344,51 (art. 15 van de wet). 

De toelichting op artikel 13 komt te
luiden:
Artikel 13 (model legitimatiebewijs) 
Op grond van de wet (artikel 9, acht-
ste lid) hebben beveiligingsorganisa-
ties en recherchebureaus de plicht
ervoor te zorgen dat hun personeel
tijdens het uitvoeren van beveiligings-
of recherchewerkzaamheden een legi-
timatiebewijs bij zich dragen, waar-
van de minister een model heeft goed-
gekeurd. In de wet is ook opgenomen
dat de bedoelde personen het legiti-
matiebewijs tonen als dat wordt
gevraagd. Het legitimatiebewijs wordt
pas afgegeven nadat de persoon vol-

doet aan de betrouwbaarheidseisen en
nadat de bekwaamheidseis is aange-
toond met de verklaring van Ecabo.
Artikel 13 van de regeling geeft aan
aan welke eisen dat legitimatiebewijs
dient te voldoen. De goedgekeurde
modellen van legitimatiebewijzen zijn
uitgewerkt in bijlage 2 bij de regeling.
Voor gediplomeerde beveiligingsbe-
ambten of beveiligingsbeambten in
opleiding is het grijze legitimatiebe-
wijs bestemd. Het groene legitimatie-
bewijs expireert op grond van de
overgangsregeling van artikel 28a per
1 januari 2003. 
Voor gediplomeerde particulier recher-
cheurs of particulier rechercheurs in
praktijkopleiding is het gele legitima-
tiebewijs bestemd. Het blauwe legiti-
matiebewijs wordt verstrekt aan bevei-
ligingsmedewerkers die werkzaam zijn
voor beveiligingsorganisaties met een
beperkte vergunning (bijvoorbeeld bij
beveiliging van evenementen, horeca
en voetbalwedstrijden). Als apart
model is aangewezen het legitimatiebe-
wijs voor buitengewoon opsporings-
ambtenaren. Dit model is aangewezen
voor de buitengewoon opsporings-
ambtenaar die behoort tot een particu-
liere beveiligingsorganisatie die, of een
onderdeel daarvan dat, door de minis-
ter is aangewezen als een categorie of
eenheid als bedoeld in art. 142, eerste
lid, onder b, van het Wetboek van
Strafvordering. Op grond van artikel
5, derde lid, van de wet, is het deze
buitengewoon opsporingsambtenaren
toegestaan beveiligingswerkzaamheden
voor een beveiligingsorganisatie te ver-
richten. Omdat zij al in het bezit zijn
van een legitimatiebewijs kan dit
tevens gelden als legitimatiebewijs als
bedoeld in artikel 9, achtste lid, van de
wet. 
Het dragen – en zo nodig tonen –
van het legitimatiebewijs is noodzake-
lijk, omdat de beveiligingsmedewer-
kers werkzaamheden verricht die
raakvlakken hebben met de politiet-
aak. 
Zowel de burger als de politie moet
zich ervan kunnen overtuigen dat de
desbetreffende medewerker daadwer-
kelijk met beveiligingswerkzaamheden
is belast. Voorts moet zoveel mogelijk
voorkomen worden dat onbevoegden
zich als beveiligingsmedewerker kun-
nen voordoen. 
Het tweede lid van artikel 13 bepaalt
dat een legitimatiebewijs een verkla-
ring van de korpschef bevat waaruit
blijkt dat aan de desbetreffende

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 5



medewerker toestemming is verleend.
De korpschef kan hier volstaan met
het plaatsen van zijn handtekening.
Wanneer de beveiligingsorganisatie of
het recherchebureau dan wel een
onderdeel daarvan is gevestigd op een
luchtvaartterrein, dan zal de comman-
dant van de Koninklijke marechaussee
deze verklaring op het legitimatiebe-
wijs moeten afgeven door het zetten
van een handtekening. De definitie
van een luchtvaartterrein is opgeno-
men in artikel 1, eerste lid, onder i,
van de wet. 
Artikel 13 van de regeling is een voor-
schrift krachtens artikel 6, sub e, van
de wet. Wanneer wordt gehandeld in
strijd met het bepaalde bij of krach-
tens artikel 6 van de wet kan de
minister van Justitie voor de overtre-
ding aan de vergunninghouder een
bestuurlijke boete opleggen van maxi-
maal € 11.344,51 (art. 15 van de wet). 

D
Artikel 28a 
In deze overgangsbepaling is een over-
gangstermijn van 1 januari 2003 opge-
nomen. Dit betekent dat tot die
datum nog volgens de oude systema-
tiek kan worden gewerkt, zoals die
gold voor deze wijziging van de rege-
ling.

E
Wijziging bijlagen
De bijlagen bij de regeling zijn aange-
past teneinde de wijzigingen met
betrekking tot de legitimatiebewijzen
door te voeren. 

De Minister van Justitie,
J.P.H. Donner.

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 6

Regeling particuliere beveiligingsorganisaties en recherchebureaus – Bijlage 2A

Grijs legitimatiebewijs voor- en achterzijde



Regeling particuliere beveiligingsorganisaties en recherchebureaus – Bijlage 2B

Grijs legitimatiebewijs voor- en achterzijde

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 7



Regeling particuliere beveiligingsorganisaties en recherchebureaus – Bijlage 2C

Groen legitimatiebewijs voor- en achterzijde

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 8



Regeling particuliere beveiligingsorganisaties en recherchebureaus – Bijlage 2D

Blauw legitimatiebewijs voor- en achterzijde

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 9



Regeling particuliere beveiligingsorganisaties en recherchebureaus – Bijlage 2E 

Geel legitimatiebewijs voor- en achterzijde

Uit: Staatscourant 5 december 2002, nr.235 / pag. 14 10


